XCVI. Addenda his sunt quoque remedia possessoria. his reme
I. Adipiscendae possessionis, sicuti vel pactio conventum, vel pescendae
statuto (ut in illustribus Ducatib. Brunsvy. & Luneb. VVolser- possesso-

bytano & Kalenbergo ex constitutione von exequirung flater
Siegel vnd Briefe de anno 1617.) aut consuetudine obtineat,
debitoris non solventis bona propriâ sponte fore occupanda.
arg. d. l. 3. C. de pign. Iacob. Menoch. de adipisc. poss. remed. s.

^{z. retinendæ}
^{da.}
^{z. recuperandæ}
^{randa.}
^{z. in iure}
^{mutuant-}
^{ris uni-}
^{versitatis,}

XCVII. II. Retinendæ possessionis; si enim creditor
ita missus in possessionem fuerit, Magistratus eum tueri debet
ex interdicto ne vi sitat ei &c. Neguzant. de pign. p. 3. m. 2. n. 20.
Menoch. retin. poss. l. n. 34. Si expertus actione hypothecaria,
ex primo decreto missus fuerit in possessionem, & turbetur
ex interdicto uti possidetis defendantus est. Menoch. rem. res. 3.
n. 220. add. Ludov. Posth. tr. mandati de non turbando. obs. II. n. 4. 12. 19.

XCVIII. III. Recuperandæ possessionis: ubi possessione
planè ceciderit, sive culpa, sive casu fortuito, ex l. ult. C. de
pret. pign. c. redintegrandæ. 3. q. 1.

XCIX. Denique Processus super mutuo universitatis
vel ordinarius est vel summarius. In illo judex servato solenni
ordine pronunciat & cognoscit, in hoc absque ejusmodi so-
lenni ordine summarie.

De Proce-
ssu mandat-
orum.

C. Ethujusmodi est processus mandatorum executoria-
lis cuius V. sunt requisita. I. imploratio officij judicis seu sup-
plicatio pro decernendo mandato de solvendo; quæ verò ne
mandatum sine clausula decerni possit 4. presupponit. I.
certos corrabentes 2. certam debiti quantitatem 3. certam
causam, hinc ex mutuo. 4. debitiliquidi probationem: Quam
faciunt, quantum quidem hic pertinet, acta publica (facta
in judicio, confessiones judiciales, contractus judicii insinua-
tus) instrumenta publica Notarij, scriptura privata, sive pa-
tium executivum insertum habeat sive non. II. requisitum
est confessio, aut recognitio manus & sigilli. III. Mandatum
sine clausula, seu præceptum judicis. IV. tempus solvendi. V.
ipsa executio, seu possessionis realis apprehensio. Conf. Mindan.
de mandat. lib. 2. c. 60. & seqq.

CI. Considerato jure mutuantis, nunc jus, quod uni-
versitas qua mutuo accepit, habeat, contemplabimur.

CII. Hoc primo est dominium pecunia accepta &
facultas utendi. Eo ipso enim, dum creditor pecuniam univer-
sitati

titati tradit, haec dominium proprietatemque aequirit pecuniae mutuatæ, ut in ejus sit arbitrio in quemcumque usum & dominium quoconque modo, etiam alienando, illam impendere. *Primum enī, inquit Arist. i. Rhet. 5. v. 20.*, est id, cuius alienandi penes *qui possidet potestas est.*

CIII. Secundo est exceptio contractus legitimè non celebrati, quæ obtinet, si vel in illum omnes civitatis ordines non consenserint; vel administrator nuntium sumens id ab universitate mandatum non habuerit; vel aliud quippiam, quod ad substantiam hujus conventionis requiri supra annotamus, omisum fuerit.

CIV. Civitati quoque exceptionem non numeratae pecuniae perpetuo competere exinde colligit Treutlerus, *in disp. 20. th. 5. lit. C.* quod civitas non obligetur, nisi quatenus in ejus utilitatem pecunia conversa probetur. Quam vero consequiam rectè Bachovius *in not. ad d. disp.* reprehendit, & Francisci Ripæ sententiam *ad l. si is quibonā ff. de pign. n. 10.* amplectitur, qui diversam esse tradit exceptionem non versionis, ab exceptione non numeratae pecuniae, quod altera contractus nullitatem respiciat, altera ejus validitatem presupponat: exceptio enim non factæ versionis presupponit numerationem esse factam. Quæ autem Fachineus *2. contr. 87.* de exceptione non numeratae pecuniae exceptionem non factæ versionis continentur dicit, illa jure improbamus. Evidem si civitates non obligantur, ubi in rem earum versum non est, exceptione numeratae pecuniae non indigebunt: Sicut ex adverso, ubi in earum utilitatem versa est pecunia, nulla exceptione defenduntur.

CV. Exceptio autem pecuniae non versa civitatibus tantummodo competit adversus creditores *d. l. civitatis*, nequaquam pecuniae vero ipsis Senatoribus vel administratoribus; Quos beneficio hoc se defendere volentes in supremo appellationum judicio, & in alijs quoque inferioribus Dicasterijs Saxonis repulsam sepius tulisi se resert Dn. Carpzovius *in aſſlo generali debitorum th. 46. inciso 240.* additq; rationem, quod exceptio haec in favorem solius civitatis specialiter fuerit introducta, ne administratorum culpâ damnum Resp. subeat, *l. ult. C. d. vend. reb. civ. lib. II.*

Non

Quod est

Et exce-
ptio con-
tractus le-
giūmenon
celebrati,

Non ergo hāc juvāndi erunt ipsimē administratores, quippe qui nec à civitate contrahēnū mandatum ac potestatē habuīsſe, sed negotiū suū gessisse videntur, ut hinc inepte ad privilegiū civitatis confugiant. arg. l. adīgere o. s. quamvis 2.
de iure patron.

De remis-
sione for-
tis quid
statuen-
dum.

CVI. Quid si ea inciderit belli calamitas, ut plerque civitatis opes fuerint devastatae, debetne creditor à sorte quid remittere? Si actionem, quam in universitatem ex juris præscripto intendere creditor potest, spectemus, non facile illi quid à sorte remittendum. Tantundem enim esse reddendum, quantum mutuo fuit datum, & civilia l. cum quidz. ubi DD. ff. d. R. C. l. ii. §. 1. eod. & naturalia exigunt jura, quæ neminem cum alterius detimento & injuria fieri locupletiorem patientur l. 206. d. R. l. Id ipsum etiam iustitia commutativa, à quā contractus diriguntur, postulat. Ius enim in contractibus, ait Aristoteles s. Eth. 4. simpliciter retaliatum est, seu rō avnētōs. Sane hæc æqualitas in omnibus contractibus erit servanda, ut quantum quisque accipiat, tantum quoque præstet. Præterea in negotio commutativo, in quo omnis utilitas est penes accipientem, hic tenetur omnem culpam etiam levissimam præstare. Et in specie in mutuo, quod stricti juris est, quæ belli atrocitate debitöribus evenerunt clades, non excusare debitores, quos dominos rei mutuatæ fieri jam antea ostendimus, aut impedire actionem creditoris evincunt texsus. in l. ii. C. si cert. pG. l. i. S. & ille ff. d. O. & A. l. 9. C. de pign. act. §. 2. vers. 3. is inst. quib mod. re cont. obl.

CVII. Quamvis itaque & autoritas recepti juris, & natura iustitiae particularis, ad integrum debitum solvendum universitatem astringant, & judex tanquam legum minister hoc etiam facere teneatur, insignem tamen pietatis ac Christianæ benevolentia laudem. Creditor meretur, si sponte sua cum debitöribus ex sola belli causâ ad ultimam redactis misericordiam transfigat, & vel spiramenta temporum ad sensim sibi satisfaciendum concedat, vel à sorte quid remittat. Est etiam, inquit Cicero 2. de officiis, non modo liberale, paullum nonnunquam de suo

de suo iure decidere, sed interdum etiam fructuosum. Imo iustitia etiam laudem meretur Creditor, si respectu commodi vel incommodi, quod a debitore profici sci potest, aliquid de debito remittat. Posset enim debitor, absque solutione si esset, Patriæ multa praestare commoda, sin illa urgeretur, eidem non parum adferre detimenti; adeo, ut, si creditor paulum de suo jure discederet, eo ipso iustitiam q. exerceret universalem.

CIX. Huic annexa est questio de usuris per belli numeri calamitates residuis, an de ijs creditor quid remittere temeritate? Nos bellum ab usuris istis non liberare debitores concludimus; quia earum eadem planè cum principali debito conditio est, ex ratione & legum & debiti quantitatis universalis. Accedit quod illæ per stipulationem sint promissæ, quæ ideo adjecta ut factis conventionibus satis inservet ad astringendam fidem firmitudinis. Denique hoc ipsum & ratio usurarum poscere videtur, quæ est carentia pecunia mutuata cum probabili damno creditoris perpetua, ideoque & in bello durans, compensanda integra usurarum residuarum præstatione.

CX. Ut ut vero quæ belli atrocitate debitoribus acciderint mala non impediatur, si jure agatur, actionem creditoris, urgent tamen & hæc ejusdem humanitatem, ut de ejusmodi usurarum remissione transigat, præsertim si in re lautâ sit, & universitas, quæ debet, publica calamitate & inevitabili injuria temporum omnes suas facultates amiserit,

CX. Ne autem Ordinarij judices suspicionem incurant iniquitatis aut affectuum, non tenitar illorum sententia, qui supremas potestates hoc modo judicum famam illibatam conservare statuunt, si quoad hunc casum nova inducatur iudiciorum forma, tempori, personis, rebus accommodata, exemplo eorum, quibus jure Romano subinde astringimur ex debito virtutis alio quam iustitiae particularis. Neque enim omne quod licet honestum, neque omne quod particulariter iustum, bonum semper est & æquum. Praclare de legum latribus dicit Philosophus s. Eth. i. Illos in concordia & consanguinitate legibus videri maiorem curam habere amicitie, i.e., concordia & benevolentia inter cives spectande, quam ipsius iustitiae. Nam

E

si sunt

si sunt amici, iustitia opus non est: at si fuerint iusti, amicitia insuper
indigent. Prererea si sunt plura iuris genera (de quibus lib. 5. Ethic.
agit, nempe jus civile, domesticum, paternum) tamen id, quod
maxime ius est & civile nominatur, praeceptum dirigitur ad amicitiam
inter cives constituerendam, sine qua nulla civilis societas durare potest.

CXI. Excipiendo autem ab hoc numero merito sunt crea-
diores, qui civitatibus in allevamentum bellicæ clavis mu-
taum dedere, qui sententias decretorias & executoriales in
judiciis jam antea obtinuere, qui nisi hac ratione alete se non
possunt & vulgo die Rentenierer vocantur, qui denique personæ
miserabiles, viduæ, stolidi stipendiarij, & id genus alij.

De exce-
ptione al-
terius tan-
gi.

CXII. Solet & illud disputari, an pro sit civitati singu-
lariter exceptio alterius tanti usurarum? Cum usuræ sint præ-
ter, non contra jus naturale, easque accipere ultra alterum
tantum ex illo iusti principio sit, quod dicitur *ad nos râgæ*,
præsentem quæstionem cum Ampliss. Dn. Præside in diff. de altero
tanto hâc distinctione resolvimus: Vel constat quod in hâc vel
illâ provincia sit de altero tanto observantia quædam localis,
vel de eâ non constat. Primo casu ista observantia vel est juris
consuetudinarij, vel juris scripti Romani. Vbi de consuetu-
dine constat, ea in primis servanda est, sive secundum, sive præ-
ter, sive contra jus civile sit, & vel simpliciter vel secundum
quid; dummodo tamè juri naturali directò non sit contraria.
Vbi vero de jure scripto certi quid comparet, illud omnino
attendum veniet: Altero casu, si neque de hujusmodi
consuetudinis localis, neque de juris civilis observantia quip-
piam appareat, tunc sententia juris nostri prevalere debet, bar,
particulari enim jure deficiente, ad jus civile seu commune &
ordinarium est recurrentum: Verum observantia longè ali-
ter inductum esse, & quod de altero tanto Iustinianus Imp.
constituit, nec in augustissimo Cameræ Imperialis judicio at-
tendi, nec in Provincijs imperij, paucissimis exceptis, obser-
vari certissimum est. Cujus equidem testis nobis exceptione
omni major est celeberrimus hujus seculi ICtus. sum.
ind. Appell. Suecan. VVismarensis nunc Vice Praes, Dn. Mævius
in diff. levam. inop. debit. c. 4. sett. 6. quare, inquiens, circa al-
terius tanti moderamen id obtinet, quod moribus invaluit. In nostra
Patria

Patria (Pomerania) rebus multoies indicatis invaluit, ut solute
nsura in illius computationem non veniant, solvenda autem non adiu-
dissentur ultra sortis quantitatem, nisi debitor in mora fuerit ex indi-
cione vel extra iudiciale interpellatione constitutus. Eandem in Mega-
poli praxin observari. Ut non reperitur consuetudine aliud receptum,
infringitur iuri communis tenor. Quo certe quid convenientius
dici queat Ampliss. Dn. Præsidis sententia d. disp. de alt. tant.
Dn. Mævio. n. 36. summopere approbatæ, equidem non video!

CXIII. Sunt & alia, quibus universitates quandoque De alijs
frui posse magni nominis ICti existimant, veluti cessionis be-remedijs,
deficium, exceptio impossibilitatis, remedium novarum tabu-
larum, jus competitæ, indulatum moratorium, exactioris dierni ICtæ
divisio, electio nominum activorum executioni subjugando-
rum, datio in solutum, satisfactio per dationem bonorum in calamito-
antichresin aut cessionem fructuum, relutio & paœtum de ribus suo-
retrovendendo distractioni ac venditioni adjectum, admini-
taguantur.

stratio vel sequestratio bonorum utrorumque tam debitorum.

quam creditorum nomine suscepta, estimatio bonorum, &

id generis alia, de quibus inter alios tractant D. Renatus, D.

Manzius, D. Bidenbachius, D. Aslum, D. Zypæus, D. Carpzovius,

D. Zorerus, D. Tabor, & D. Mævius, qui Ampliss. Dn. Præsidis

Judicio quam optimè illa persecutus est.

CXIV. Illud quoque loco notandum venit, civi-
tatem in casibus, in quibus supra illam obligatam esse ostendi-
mus, nihilominus restitutionem in integrum ex generali clau-
sula, si qua mishi insta causa videbitur, impetrare, atque hoc be-
neficio ab obligationis vinculo semet eximere posse. Henning,
Cœd. in consil. de iure civitat. n. 4. Quod tamen ad illos potissi-
num casus spectat, in quibus civitatem absque eo, quod cre-
ditor pecuniam in utilitatem ipsius versam esse probet, obli-
gari diximus. Illis etenim in casibus, quibus sine versionis
probatione non obstringitur civitas, positâ obligatione ne-
cessitatem simul etiam ponamus constare, pecuniam illam uti-
liter esse collocatam, atque adeo sine causa imploratur bene-
ficium restitutionis: cum etsi restitueretur civitas, nihilomi-
nis ex quo appetit pecuniam veram esse in utilitatem ipsius,

Civitas in
casibus, in
quibus ob-
ligatur, li-
cer pecu-
nia nom-
fuerit in
rem ipsius
versa, re-
stitutionem
petere.

Potest.

eam restituere teneretur. *I. n. C. d.* reput. que si in iud. *I. quod si*
minor §. 4. demin. Quare Antoninus Pius & Gordianus Imp.
in l. 1. & 2. C. si advers. credit. restipulerunt, tum demum resti-
tutionem admittendam esse, si non doceatur, pecuniam in
rem versam esse.

Nisi ultra

etiam ci-
contrahibus eatenus locum habet, quatenus præter pecunia-
vitatis in-
restitutionem nihil interest civitatis. At ubi civitas, præter
tercesset. solutionem pecunia, lesionem aliquam demonstrare potest
(ut in venditione & alienatione accidit, ubi ipsius non tantum interesi,
ut precium acceptum restituat, sed & ut rem venditam recipiat)
tum eti probetur premium in rem ipsius versum, atque adeo
in eo nullum probabile interesse doceri possit, nihilominus ta-
men respectu lesionis, qua aliunde obvenit, beneficio restitu-
tionis uti poterit. *d. l. un. d. l. quod si minor.* Ex quo optimè Hartm.
Pistoris *d. g. 37. n. 58.* infert, si etiam in mutuo tale quid inter-
veniat, cuius ratione præter pecunia accepta restitucionem ali-
quid interstit civitatis, tum hoc respectu etiam in casu, quo
constat pecuniam in utilitatem ipsius versam esse, etiamnum
restitucionis beneficium utiliter competere. Vtpote si pro pecu-
nia mutuo data res aliqua oppignorata esset, plurimumque
referret alia potius re quam ista cautum esset creditor: nam
tum præterquam quod constaret pecuniam in rem civitatis
collocari esse, hujus lesionis ratione restitui posset civitas.

Restitutio
ut conce-
datur, ne-
cessit est
probare
prius les-
ionem.

CXVI. Cum autem unicuique fundamentum sua in-
tentionis probandum veniat, *l. in except. ff. de probat.* & Læsio sit
utrum ex præcipuis fundamentis, quibus nixa est intentio ipsius
civitatis petentis restitucionem in integrum, *d. l. quod si minor.*
§. 1. regulariter requiritur, ut læsio prius probetur, l. nam postea
§. si minor de iure. & quidem enormis, arg. l. ficio ff. de rest. in
integr. Quod de Ecclesia quoque & monasterio per cap. pen.
de reb. eccl. non alien. affirmat Mascardus *de probat. vol. 3. concl.*

Nisi, ex *1160. n. 28. & concl. 1161. n. 30.* Est tamen id eo saltē de casu ac-
ipsa natu-
ra rei de
lesione
apparet.

cipiendum, ubi de læsione alioqui satis non constat, nisi probe-
tur. Nam quando de ijs negotijs agitur, que non nisi in aper-
tum alicujus detrimentum vergunt, tum sine ulteriori proba-
tione

tione ex ipsa natura rei de laſione ſatis appetere videtur: ut
pote ſi ciuitas pro alio fideiuiſſet, vel in rem alterius oppi-
gnor aſſet reſ suas. l. ait prator 7. §. non ſolam 3. ff. de minor. Berous
in 6. 1. num. 6. de in integr. refit.

CXVII. De mutui contracitu Doctores controverſiam faciunt, an in eo generalis regula reſtitutionem impetrat, ita ut ad eam imperrandam laſionis probatio neceſſaria ſit, an vero laſio ex ipſa contractus natura eluceat, atque propterea fine ulteriori probatione reſtitutionis remedium competat? Nos abſque laſionis probatione in mutuo etiam reſtitutionem concedendam eſſe affirmauimus, ex d. l. & 2. C. ſi adv. cred. ubi probationis onus non minori petenti reſtitutionem, ſed potius creditori ab Imp. imponi docet Giphanus ad d. t. Quod autem jura de minore diſponentia locum etiam habeant in ciuitatibus arque rebus, clarissimis verbis teſtantur Ale- xander in d. l. ciuitas n. 4. & Nic. Loſeus d. rr. de iure univ. p. 3. c. 18. n. 1. Ac de Ecclesiā Guilielm. Redeoanus in rr. dereb. eccl. non alien. aſſerit, ſpeciale eſſe in mutuo, quando agitur ex eo contra eccleſiam, quod hāc non teneatur probare laſionem, ſed eo ipſo præſumatur laſa, quod alleget laſionem, niſi creditor probet illud in utilitatem ejus verum eſſe. Confer Mafcar- dum d. vol. 3. concl. 116. n. 25.

CXIX. Ut autem ciuitas hoc reſtitutionis remedio uti poſſit, illud intra tempus legitimum, quod eſt quadriennium, peti debet. c. 1. de refit. in integr. in 6. l. fin. C. de temp. in- integ. refit. Idem de eccleſia, alijsque pijs cōtribus afferit Lud. Molina d. l. & l. tom. 2. diff. 574. n. 1. & 2. Qui tamen ſeg. n. 3. ex Panormitanī & Covarruviae opinionibus annotat, Eccleſia ultra quadriennium beneficium reſtitutionis in integrum con- cedi, ſi fraude ac dolo laſio facta fuerit, vel alia rationabilis cauſa id ſuaferit.

CXIX. Hoc quadriennij tempus ab ipſo laſionis die incipit entrire, c. 2. de refit. in integr. in 6. niſi administratoris factō laſa ciuitas fuerit; tum enim à morte vel depositione ad- ministratotis iſtud quadriennium computari recte ſtatuerunt Henning. Goden. in conf. de iur. civ. n. 42. & Dn. Richter. in deſſ. 71. n. 13.

E 3

CXX. At-

III.
Quomodo
dissolu-
tur.

CXX. Atque hæc de secundo nostræ disquisitionis capite dicta sufficiant, reliquum est, ut de tertio, solutione sc. hujus contractus pauca à nobis addantur. Hic enim maximæ incidere solent tricæ, quibus expediendis non levis requiritur labor. Nam quid verius ac magis usitatum illo Plautino? in Trinummo att. 4 sc. 3. Si quis mutuum quid dederit, fit pro proprio perditum; Quam iam reperat, inimicum amicum beneficio invenis tuo. Si mage exigere cupias, duarum rern exoritur optio; Vel illud, quod credideris perdas; vel illum amicum amiseris. — nam ego talen- tum mutuum Quod dederam, talento inimicum mihi emi, amicum vendidi. Sed ut ut hic mos non raro obtineat, manet tamen illud immobile, creditori esse solvendum.

CXXI. Solvit autem mutuum ab universitate ritè contrahitum numeratione & præstatione ejus, quod acceptum est. s. 1. inst. quib. mod. toll. obl. l. 80. l. 49. ff. de solvit. Totum vero debitum solvi oportet, nec particularē solutionem creditori invito obtrudere licet, cum ea plerumque dampnum afferat, l. 3. ff. famil. ercif. l. 13. §. 8. ff. de att. emt. In quibusdam tamen casibus specialibus creditor particularē solutionem accipere cogitur, quos leges traditos à D. Carpzovio in respons. Electoralib. lib. 5. tit. 9. resp. 99. num. 9. & seq. & Lindemann tr. de mutuo c. ult. th. 71.

CXXII. Inter eos vero & hic ICtorum judicijs probatur, si ob inopiam sine culpâ suâ misera universitas solidum præstare non valeat, offerat vero quantum facere potest partiali solutione. Hoc solutum quanquam jure expressio non sit suffictum, humanitatis tamen ac equitatis ratione satis firmitatum esse videtur. Et aliter ab universitatibus omnibus exhausitis creditam non consequentur pecuniam credidores, nisi spatiū aliquod respirationis admissione particularis solutionis illis concederint.

CXXIII. Cum autem universitates hoc modo subleventur, vicissim creditoribus quavis, ut fieri potest, cautione fidejussioni, aut pignoratitia securitatem præstare debent de partiali solutione consequendā: Id quod si nolint aut non posse sint, cogentur creditoribus exigentibus integrum solvere, vel execu-

244

executionem pati. Ita sentit, & ex Colero sententiam suam
probat Magnif. Dn. Maxius in discussion. levam inop. debitor. c. 4. sett.
9. n. 8. ac seq. n. 9. ait, si, cautione semel facta, alij creditores in jus
vovent debitores bonorumq; adjudicationes petant, non ob-
stantibus conventis aut præfinitis terminis integrum esse ei,
qui non nisi particulatim solutionem recipere debuit, audacter
resistere ijs, qui in illius præjudicium quidquam tentant: ac ubi
illorum petitiones morari non licet, solidum exigere, ne isti
præcipiant unde suum sperare posset.

CXXIV. Porro novatione, uti quævis obligatio, ita & Novatio-
ex mutuo universitatis qua oritur, tollitur l. 1. & 2. & t. 1. ff. de ne
novat, Mozz. de mutuo, c. quom. desit. sen quom. solvat. & fin. n. 30. Si &c
militer & acceptilatione mutuum illud in stipulationem dedu- acceptila-
cunt dissolvitur. S. 2. l. quib. mod. toll. obl. tione

CXXV. Cum etiam creditores in recipiendo mutuo non-
nunquam difficiliores esse soleant, & perpetuandarum usura-
rum causa lites interdum vanas moveant, eaque graves & one-
rosse plerumque sint universitatibus, ideo remedio oblationis,
depositionis, & consignationis subveniri illis potest. l. 6. 9. 19.
C. d. usur.

CXXVI. Liberatur quoque universitas à mutui nexu, ope Exception-
exceptionis ex præscriptione, transactione, pacto, juramento, te ne
judicata, similibusve causis promanantis. l. 31. C. de præscr. 30. vel
40. ann. l. 16. l. 20. C. de transact. l. 27. §. 2. ff. de pæct.

CXXVII. Denique compensando non minus, quam rea- Compens-
liter solvendo tollitur hujusmodi mutuum, modò debitum
utrumque pariter sit liquidum, l. 1. ff. & C. de compensat. compen- satione.
satio enim species solutionis est. l. 4. ff. qui pot. in pign. eandemq;
vim habet, Grati. intr. de exceptionib. cap. 16. n. 11. quare à Coth-
manno consil. 57. n. 220. vol. 2. brevi manufacta solutio dicitur.

CXXIX. Ceterum cum civitates non semper maneat Quomodo
eadem, sed interdum mutantur & diversæ fiant, non inutile eadem ci-
hoc loco videtur inquirere, quo tandem modo eadem civitas, vitæ, aut
aut non eadem, sed alia dicenda sit? ubi enim duæ sunt non ea-
distinctæ civitates, ibi alia pro aliâ non debet solvere. Disci- dem, se-
mus itaque cum Aristotle 3. Pol. 3. non judicandum esse diver- dalia di-
sam ci- cenda sit?

sam civitatem factam, cum homines locum eundem non incidunt, add. H. Grot. d. I. B. & P. lib. 2. c. 9. §. 7. neque existimandum aliam esse civitatem, si illi interierint, qui mutuum acceperunt pecuniam. Quemadmodum enim fluvios eosdem soliti sumus dicere, eosdemque fontes, et si semper alia aqua consequatur, & alia erumpat; sic eandem quoque civitatem appellamus, etiamsi alij cives intereant semper, alij oriuntur. Sed tum demum civitatem mutatam esse judicamus, cum forma reipubl. est mutata. Etenim si societas, ait c. l. Philosophus, quedam est civitas, eaq. civium societas, certe si reip. mutetur forma & status, civitatis oriam status mutetur necesse est. Quæcum ita sint perspicuum est eandem civitatem maximè habita ratione reip. esse diceendam.

*An exsol-
venda sit
nomina
necne mu-
tata gu-
bernandi
forma?*

CXXIX. Sed hic quæstio oriri solet, cum in aliud reip. genus mutatur civitas, an tum teneatur ad solvendum mutuum priori statu durante contractum? Si *populus* in Regio, aut optimorum, aut Politico statu, in quo imperantes ad commune bonum omnia dirigunt, coperit aliquid debere, & ille fuerit versus mutatusque in Tyrannidem, Oligarchiam, aut Democratiam, novi hi magistratus possunt conveniri, & tenentur debitum à populo sibi subiecto contractum solvere, quod commoda inde percepérunt; Sin autem *Tyrannus*, aut *Oligarchi* mutuum sumserint pecuniam, & quidem cum populi voluntate, non desinit debere populus mutato statu, quia generaliter in contractus ejus consensit. Sin vero absque populi voluntate, non tenebitur populus, nisi pecunia illa in rem communem versa sit: quia licet tunc non consenserit in debitum, non debet tamen ex damno alterius locupletari. Atq; eam ob causam æquum quoque videtur esse, ut *populus*, vel novus eidem impositus magistratus, solvant debitum in Tyranno aut divitium imperio contractum, si bona tyranni aut divitium (ex quibus alias solvi debitum posset) sibi propria fecerint, faciaque publicatione addixerint.

CXXX. Et hæc de propositâ semel materiâ dictâ sufficiant, nequaquam eo animo, ut si quis rectiora docuerit, ejus sententia non liberenter accedamus.

F I N I S.

Klemmstedt, Diss., 1653/54

ULB Halle
004 988 256

3

TA-OL

W/12

B.I.G.

Farbkarte #13

	Inches	Centimetres
Blue	1	25
Cyan	2	50
Green	3	75
Yellow	4	100
Red	5	125
Magenta	6	150
White	7	175
Black	8	200
3/Color	9	225
	10	250
	11	275
	12	300
	13	325
	14	350
	15	375
	16	400
	17	425
	18	450
	19	475

IVRIDICA
O V N I -
ATVM
M
LIANTE
IDE
*nſultiſſimo, atq;
ſiſmo*
Hahnen / I C T O ,
ILL VSTRI IVLIA
LTATIS IVRIDICÆ
I G V E L F E R B Y T A N I
ACEPTORE ATQUE
O P L V R I M V M
NDO ,
ET EXAMINI
MEIERVS
CENSIS
augufti
ADI,
I M V L L E R I
LIII.

KÖNIGFRIED
UNIVERS.
ZV HALLE